Brasília, terça-ieira, 2 de agosto de 1994 Diário da Câmara Legislativa Página 13

Deputada KC

Vip^PrflaidéVite

Sala de Reuniões, â1} de julho de 1994.

. ç • ••
DeputadoBENÍCIO TAVARES

Piusideiite

D^uladáLÚCIA CUR&AXHO

'Primeira Secretariu

Deputado PENIEL PACHECO

Segundo Secretário

Deputado CLÁUDIO MONTEIRO

Tercãixi Seunjlâriu •

ATO DA HB8A DOUTORA •* OS"0(D«1»94

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suaa atribuições regimentais e tendo em vista o dispoato no Parágrafo Únioo do Artigo. 70
da Resolução n* 035/91, bem como o quantitativo de. vagas fixado peto anera 11 da
Resolução n° 078, de 1993,

RUOLVK

"•""••'••• -•• Ar. ti?-Proceder a abertura de vagas.do Quadro de Pessoal da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, para efeito de provimento, nos seguintes
Cargoa/Categorias profissionais., conforme solicitação:

CAROO CAKGORIA LOTAÇÃO iJTD

ISMUorTÔcnlco Inalaria deBartaous [ Bacio Adm. Bbleam 01

laiblcnls Tícnk» rso.lnf./Protpama$ia taçioAdm. Sistema . . 01

récJnl/Mimnwigsn letao Apoio àlofanmrimsn 01

mooompostec leçaodaEditoiaçfta 01

luz. d* Adnunktnaçào Vux.d*AfabilBlnçlB-

r

áãbintt* v%»I<T«ld*ÕBl^ .. OI

togao Apoia i InfaqastJÉagfe oi,

l«f*>4* Produgio Orafca. 01

tgniMdaApoio. -.- •jQOtmllO .;. " - " "^ -"" . -1 Isbfaafa Vfcs-HiMaLa\ 01

Ait. 3* - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3!> Rcvogam-seuas disposiçõesejn contrario. .-„..,.„- -_

Vi- Salada Rêuniõeéi-^ =de_ ^HvUde'l994. '-,

aoadcjomvARR
Presidenta -

DoautadoPEMELPACftECO
«•9undo8scn*éite -

yCtÀunomoKmuio
^T#fctka>6scfat£rio-- -

ATO DA MESA DIRETORA N* OS\ , DE 1994

. Altera - a , norma reguladora do
treinamento de servidores da Câmara

. - .- Legislativa doDistrito Federal.

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito FederaL no uso de
suasatribuições regimentais,

RESOLVE;

Art 1" Alterar a norma reguladora do treinamento de servidores da
Câmara-Legislativa do DistritoFederal-CLDF, instituída pelo Ato da Mesa Diretoran° 018,
de 1992, particularmente em sua Seção.V (Participação em Atividades de Treinamentonão
previstas no PT1), que passa a ter a seguinteredação: .

Seção V

Participação de Servidor em Atividades da Programação de Treinamento da CLDF -
Eventos Externos.

Art 24. A Programação de Treinamento - Eventos Externos será
elaborada com base no LNT (Levantamento de Necessidades de Treinamento) realizado
anualmente e contemplará eventos programados, cujos conteúdos sejam de tal maneira
específicos queproduzam demanda reduzida.

Parágrafo Io. Em casos justificados, os servidores poderio participar de
atividades externasde treinamentonão previstas na Programação de Treinamentoda CLDF.

Parágrafo 2". É de competência do Presidente da CLDF a deliberação
sobre a participação de servidores em eventos externos de Treinamento, não previstos na
Programação de Treinamento, após parecer técnico do Setor de Treinamento e
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Divisão de Desenvolvimento de Recursos

Humanos • STDRH/DDRH, quanto a coerência da solicitaçao/indicaçSo em relação as
normas em vigor sobre o assunto e ouvida a Diretoria de Administração e Finanças - DAF
sobre disponibilidade de recursos, nos seguintes casos:

1 eventos sem ônus ou com ônus parcial para a CLDF (apenas liberação
do trabalho no horário do evento);

E. eventos cujo ônus paraa CLDFinclua a liberação do trabalho e custo
de ale RJ 1.000,00 (mil reais).

Parágrafo 3o. ÉdecompetênciadaMesa Diretora daCLDF, a deliberação
sobre a participação de servidores em eventos externos de treinamento não previstos na
Programação de Treinamento, após o trâmite normal do processo, quando houver cuslo
superior a RS 1.000,00 (mil reais).

Art 25. A solicitação para participação em eventos exlemos não previstos
na Programação de Treinamento da CLDF (Anexo V), deverá ser encaminhada ao
STDRH/DDRH, assinada pelo servidor e com parecer da chefia, tendo em anexo ò
prospecto informativo ou similar, com detalhes sobre a programação da atividade, com
antecedência minima de 20 (vinte) diasemrelação á datade inicio do evento.

Parágrafo Io. Nos casos departicipação deservidor» emeventos fora do
território nacional 6 obrigatória a deliberação pela Mesa Diretora, independentemente dos
custos envolvidos..

- .'Ali 26. G STDRH/DDRH drvvilgará atividades de treinamento não
previstas-nàProgramação"de Treinamento da CLDFi visando manter os servidores
ínibrmados sobre-as realizações na suá área profissional e de interesse, mesmo quando nao
houver disposição da CLDF em patrocinar á participação.

ArL2VÉsteatoeniràemvigoTnadatida'suapubh^^ .

...Art.3*. Revogam-se as disposições em contrário.

- - Satadásl&unifeCirlde^^1994.

Deputado BENÍCIO TAVARES
Presidente

DeputadaRO

DeputadoPENIEL- PACHECO
- 2*Secretário •.,

'ALHO

. * Deputado CLÂ-UDIO MONTEIRO
, 3?Secretário .

JUSTIFICAÇÃO

As alterações io Ato da Mesa Diretora n° 018/92, ora propostas, visam
agilizar os processos de solicitação/indicação de servidores para participação cm. eventos
externos de treinamento, necessários para complementar ã Programação de-Treinamento, a
ser elaboradacombase em diagnóstico realizadoanualmente nesta CLDF.

As Atividades de Treinamento se constituem em elementos importantes para o
aperfeiçuamento profissional e o desenvolvimento pessoal dos servidores. Os eventos
externos, utilizados para satisfazer demandas muito restritas, deconteúdos muito específicos,
têm também papel relevante para a CLDF, já que opommizaii proveitosa troca de
experiências entre profissionais dediferentes organizações conlribuindo decisivamente para a
melhoria da produtividade e da qualidade do desempenho dos Servidores e da Organização.

São incluídas, ainda, na Programação de Tranamento - Eventos Externos
oportunidades de participação não previstas hoje mas que surjam durante o ano e que se
mostremúteispara satisfazernecessidades do trabalhona CLDF.

m TSíH,

.fi"